
 COMUNE DI MARTIRANO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N.14 del 04/04/2023 

OGGETTO: Presa d’atto della lettera del Vice Presidente Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale On Antonio Tajani in merito al progetto” Turismo 

delle Radici”; della adesione del Comune al predetto progetto   e della Costituzione 

del comitato temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del progetto: “Turismo 

delle Radici” - Indirizzi 

L’anno duemilaventitre addì 04 del mese di aprile alle ore 12: 20 la Giunta Comunale, convocata dal 

Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

FRANCESCO BARTOLOTTA SINDACO x  

PIERO CARULLO VICESINDACO x  

ANTONELLO AIELLO ASSESSORE x  

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto Bartorilla il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Bartolotta, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato. 

  

 

                         

 

 
 

 



 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la lettera del Vice Presidente e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On. 

Antonio Tajani, acquisita al protocollo del Comune di Martirano al n. 351/2023 del 25.01.2023, inerente il 

progetto PNRR di promozione del “Turismo delle Radici”, che si allega; 

Considerato che con nota del 02.02.2023 prot 439, il Sindaco del Comune di Martirano comunicava 

l’adesione del Comune al progetto “ Turismo delle Radici”, che si allega; 

Ritenuta necessaria la  Costituzione di un  Comitato Temporaneo di scopo per il sostegno alle attività del 

progetto: “Turismo delle Radici”, attraverso lo stimolo alla creazione di servizi locali per i viaggiatori delle 

radici e la campagna di comunicazione con il passaporto delle radici italiane per poter essere certificati 

“Comune delle radici italiane”; 

CONSIDEATO CHE con la firma dell’accordo fra Ministero della Cultura ed il Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale si pongono le basi per il Progetto attraverso il quale le comunità italiane 

all’estero presenti in tutto il mondo verranno coinvolte nella valorizzazione della nostra offerta turistica, 

all’interno di in una strategia volta a invertire il processo di depauperamento dei borghi italiani per sostenere 

attivamente il rilancio post Covid della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra economia. L’obiettivo 

è consentire una riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di provenienza, consentendo ai visitatori di 

riappropriarsi della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e 

gastronomia; 

CONSIDERATO CHE Il “Turismo delle Radici” è un’offerta turistica strutturata attraverso appropriate 

strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo settore (alloggi, eno-

gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della cultura d’origine degli italiani residenti 

all’estero e degli italo-discendenti;  

ATTESO CHE  

- è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della proposta di promozione 

del territorio, attivando le procedure di adesione a organismi sovracomunali e/o a raggruppamenti di comuni, 

come l’adesione al progetto: “Turismo delle radici”, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo di 

valorizzare il patrimonio storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei piccoli centri;  

- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi vantaggi in termini di 

promozione del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, con 

evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale;   

RITENUTO di dover aderire a tale iniziativa per tutte le superiori argomentazioni riportate che, nel tempo, si 

potrebbero concretizzare; 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf
https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf


 
 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato; 

con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto della lettera del Vice Presidente Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale On. Antonio Tajani,  acquisita al protocollo del Comune di Martirano al n. 351/2023 

del 25.01.2023, inerente il progetto PNRR di promozione del “Turismo delle Radici”; 

2. Di prendere atto dell’Adesione in data 02.02.2023 prot 439/2023  a firma del Sindaco del Comune di 

Martirano al progetto “ Turismo delle Radici”;  

3. Di Costituire un Comitato Temporaneo di Scopo per il sostegno alle attività del progetto: “Turismo 

delle Radici”, attraverso lo stimolo alla creazione di servizi locali per i viaggiatori delle radici e la 

campagna di comunicazione con il passaporto delle radici italiane per poter fregiarsi del logo del 

progetto di promozione del turismo delle radici. 

4. Di incaricare il Sindaco pro tempore, per tutti gli atti in merito alla realizzazione del progetto “Turismo 

delle Radici”, adottati quale seguito operativo della richiamata lettera del Vice Presidente Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale On Antonio Tajani, in coordinamento con il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale; 

5. Di ratificare la presente deliberazione al primo Consiglio Comunale Utile.  

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 

4, Tuel, dopo aver effettuato separata ed unanime votazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
                        IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Francesco Bartolotta                                                                 F.to      Dott. Roberto Bartorilla                                                                                                  

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

                                                                                                                 F.to    Pina Giovanna Mendicino           
________________________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 

                   

                  
________________________________________________________________________________________________  

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 06/04/2023  

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 134, comma 3, 

D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Martirano, 06/04/ 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  (Dott. Roberto Bartorilla) 
 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 06/04/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                           f.to (Dott. Roberto Bartorilla) 

_____________________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


